
 
 
 
 
 
 
 

ถอดเทป(ยอ)  
การสัมมนา “ปฏิรูปภาษี ทางเลือกใหมของประเทศ” 

วันพุธที่ 4 มีนาคม 2552  
(ชวงเชา) 

-ความเปนมาและผลการศึกษา 
     -ความเห็นของวิทยากร เร่ือง  

o มาตรการภาษีสงเสริมตลาดทุนเพื่อเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไทย 
o หักภาษี ณ ทีจ่ายแบบใหมไมยุงยาก มากประสิทธิภาพ 
o วิธีการคํานวณกําไรสุทธิ ผสมผสานบัญชีและกฎหมายใหลงตัว 
o มาตรการเพิ่มประสิทธิผลในการจัดเก็บภาษี Tax Treaty Shopping,      

Transfer Pricing Rule และ Thin Capitalization 

 

ณ หองประชุมสังเวียน อินทรวิชัย อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
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ความเปนมาและผลการศึกษาของโครงการศึกษาและพัฒนาประมวลรัษฎากร  
 
โดย  รองศาสตราจารยธิติพันธุ เชื้อบุญชัย  
         คณะบดีคณะนิติศาสตร จุฬาฯ 
 
 จุดเริ่มตนของโครงการนี้ ความจริงแลวก็มาจากขอคิดเห็นของนักกฎหมายและนักบัญชี 
และภาคธุรกิจเอกชนทัว่ไป ที่เห็นวาประมวลรัษฎากรนี้เปนกฎหมายที่ตราขึ้นมาคอนขางนานแลว  
แมวาในระหวางนี้จะไดมีการแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากรมาหลายครั้ง แตอยางไรก็ตามการ
แกไขเหลานั้นเปนแคการแกไขเพิ่มเติมในสวนประกอบ หาใชการแกไขเพิม่เติมในตัวโครงสราง
ของกฎหมายไม  ที่เห็นเปนการแกไขในสวนโครงสรางใหญก็คือการที่ไดนําเอาภาษีมูลคาเพิ่ม และ 
ภาษีธุรกิจเฉพาะเขามาใชในประเทศไทยเมื่อป 2534   
 เนื่องจาก การที่ไดมีการแกไขเพิ่มเติมหลายครั้ง ก็มีการเพิ่มเติมมาตราตางๆเขามา ซ่ึงก็ทํา
ใหกฎหมายนัน้มีความซับซอน นอกจากนี้การเพิ่มเตมิมาตราตางๆเขามาก็ไดมีการใชตัวเลขที่เปน
ภาษาไทยโดยระบบกฤษฎีกาเดิม เชน ทว ิตรี เบญจ เปนตน ซ่ึงก็อาจทําใหผูอานประมวลรัษฎากร
ยากที่จะเขาใจในโครงสรางระบบกฎหมายและภาษาทีใ่ชในประมวลรัษฎากร  
 นอกจากนี้ยังมปีระเด็นเรื่อง ความไมสอดคลองกับภาวะการณทางเศรษฐกิจและสังคมที่
เปลี่ยนแปลงไป หลายทานอาจเคยไดยินคําวินิจฉยัของตุลาการศาลรัฐธรรมนูญเรื่องของหญิงมีสามี
ที่ตองเสียภาษีเงินไดรวมกับสามี ในคําพิพากษาฉบับนี้ก็ไดอางมูลเหตุการเสียภาษีของหญิงมีสามี
ตางๆ เชนไดมีการอางอิงถึงสภาพการณดําเนินอาชีพของคูสามีภริยาในชวงที่มกีารเริ่มตราประมวล
รัษฎากรขึ้นมาใหมๆ แตอยางไรก็ตามสภาพเศรษฐกจิและสังคมไดเปลี่ยนแปลงไปคอนขางมาก 
หลายอยางสามีภริยาแยกกันทํางาน แยกกนัหารายได  
 นอกจากนั้นสิง่ที่เปนปญหามากก็คือ ประมวลรัษฎากรนั้นไมสอดคลองกับหลักการเก็บ
ภาษีที่ดี ไมวาจะเปนเรื่องที่ไดกลาวไปสักครู ซ่ึงมีปญหาระหวางความไมเปนธรรมของคน 2 คนที่
อยูดวยกนัโดยฝายหนึ่งจดทะเบียนสมรส กบั อีกฝายหนึ่งไมจดทะเบียนสมรส  
 ประเด็นถัดมาก็คือเร่ืองการเสียภาษีของคณะบุคคล ซ่ึงมีเจตนาดีในการจดัเก็บภาษีใน
หนวยของคณะบุคคล แตอยางไรก็ตามไดมีการใชบทบัญญัตินี้ไปในทางที่ผิดหลายครั้ง และโดย
สวนมากก็นําบทบัญญัตินี้ไปใชโดยมุงหวงัในทางที่ลดภาระภาษี โดยหาไดมีความมุงหมายที่จะ
ดําเนินการตามวัตถุประสงคของการที่กฎหมายจดัใหมกีารตั้งคณะบคุคลขึ้นเปนหนวยภาษี  
 นอกจากนี้จะมีประเด็นเรื่องที่ประมวลรัษฎากรไดเอื้อประโยชนใหกบัการใชเครื่องมือทาง
การเงินประเภทหนึ่งสูงกวาการใชเครื่องมอืทางการเงินอกีประเภทหนึ่ง ซ่ึงในสวนนี้สําหรับผูที่
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ประกอบธุรกจิหรือแมกระทั่งผูที่ประกอบการใหคําแนะนําทางดานภาษีอากรจะรูดวีา มีบทบัญญัติ
ใดบาง 
 ประเด็นตอมาที่ควรจะมกีารพิจารณากนัมากก็คือ การปรับภาระภาษใีหเหมาะกับ
สภาวะการณทางเศรษฐกิจที่มีการเปลี่ยนแปลง ในปจจุบนันีก้ฎหมายภาษีอากรหรือประมวล
รัษฎากรของเราไมมีบทบัญญัติที่ใหอํานาจฝายบริหาร ในการปรับปรงุตัวเลขหรืออัตราภาษีที่ใชกัน
อยูในปจจุบัน เชน อัตราภาษ ี5-37% ที่เราใชกันในปจจุบนัเปนอัตราภาษีที่ใชกนัมารวม 17 ป  โดย
17 ปที่ผานมา หากถือเอาอัตราเงินเฟอรอยละ 4 ซ่ึงความจริงในชวงนั้นมีบางปที่อัตราภาษีสูงถึงรอย
ละ 7-8%สมมติหากเอาตวัเลขหยาบๆของการเปลี่ยนแปลงภาวะการณทางเศรษฐกิจ หากเฉลี่ย
ตัวเลขอัตราเงนิเฟออยูที่ประมาณ 10%  ตัวเลขที่ปรับปรุงจากป 34 คือ รอยละ 1 ณ ป 34 นั้นในวนันี้ 
จะเทากับ 168 บาท ถาพูดถึงการเพิ่มเติม 68% นั้น จะหมายความวา ณ วันนี้ การเสียภาษีที่ 5 % ควร
จะขยายจาก 100,000 บาท นั้นควรจะขยายเปน 168,000 บาท แตดวยผลของการกําหนดอัตราภาษีที่
แนนอนตายตวัทําใหชวงระหวาง 100,000-168,000 บาท นั้นยังตองเสียภาษีรอยละ 10 แทนที่จะ
เปนรอยละ 5 แตถาพูดถึงเงนิไดตั้งแต 500,000-1,000,000 บาท ที่ตองเสียภาษ ี20% ถาหากเอาอัตรา
เงินเฟอเขามาปรับนั้น เรากพ็บวาประมาณอีก 300,000 บาท แทนทีจ่ะตองเสียภาษีในอัตรารอยละ 
10 ก็ตองเสียภาษีที่อัตราประมาณรอยละ 20 เปนตน   อนึ่ง ตัวเลขของการหักคาใชจาย หรือ คา
ลดหยอนในประมวลรัษฎากรลวนเปนตวัเลขของป 34 ในบทบัญญัติประมวลรัษฎากรนั้นไมมี
บทบัญญัติหรือมาตราใดใหอํานาจรัฐบาลในการปรับปรงุตัวเลขตางๆขึ้น ผมเขาใจวาในปจจุบันรฐั
เองก็มีความพยายามทีจ่ะปรบัลดอัตราภาษลีง โดยไปยกเวนภาษีสําหรบัเงินไดสุทธิ 150,000 บาท
แรกขึ้นมา ซ่ึงก็เปนการยกเวนสําหรับการคํานวณภาษีตามมาตรา 48(1)  เพราะฉะนัน้ บทบัญญัติใน
ประมวลรัษฎากรก็ยังขาดความสอดคลองกับภาวะการณทางเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป และ 
บทบัญญัติในประมวลรัษฎากรหลายเรื่องนั้นก็ตองมกีารนําไปสูการตีความที่คอนขางมาก และก็
เปนประเด็นทีก่อใหเกิดปญหาคอนขางมาก  
 ประเด็นตอมา คือ การลักหล่ันในการคํานวณภาษเีงินไดนิติบุคคลกับการคํานวณภาษี
ทั่วไป ซ่ึงก็มปีระเด็นทีไ่มสอดคลองตรงกันหลายอยาง ซ่ึงก็นําไปสูขอโตแยงระหวางผูจัดเก็บภาษี
และผูเสียภาษ ี นอกจากนีอ้าจมีประเดน็เรื่องการขาดเครื่องมือการดําเนินงานตามนโยบายและขาด
เครื่องมือในการจัดเก็บภาษทีี่มีประสิทธิภาพหรือประสทิธิผล โดยในปจจุบันนีห้ากทานใดไดมี
โอกาสดูประเด็นเรื่องการหกัคาลดหยอนหรือการหักคาใชจายเพิ่มเติมในประเด็นตางๆ จะเหน็วา
ตองใชมาตราการทางกฎหมายอื่น หรือ การยกเวน มาทดแทนหรือชดเชยการพิจารณาเรื่องคา
ลดหยอนหรือการยกเวน  
 นอกจากนี้บทบัญญัติในประมวลรัษฎากร ยังขาดบทบญัญัติซ่ึงเปนมาตราการปองกันการ
เล่ียงภาษี ทั้งที่เปนบทบัญญัติในมาตราการทั่วไปหรือบทบัญญัติในมาตรการเฉพาะ โดยในสวนนี้
ในตางประเทศนั้นจะมีมาตรการปราบปรามกรณีที่ใชบทบัญญัติในเรือ่งภาษีไปในทางที่ผิด แตวา
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ประเทศไทยเรายังขาดบทบญัญัติที่ชัดเจนในสวนนี ้ โดยตองไปหามาตรการหรือการตคีวาม
บทบัญญัติในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย เชน เร่ืองหลักสุจริต หรือเร่ืองนิติกรรมอําพราง ซ่ึง
ในสวนนั้นก็มปีระเด็นปญหาที่ตองพิจารณาตอเนื่องที่คอนขางมาก  
 ในเรื่องของการศึกษาและพฒันาประมวลรัษฎากรในประเด็นที่สําคัญ ที่ดําเนินการในครั้ง
นี้ ก็คงเปนเรื่องที่มีจุดประสงคเพื่อใหเปนไปตามบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญที่ไดกําหนดวาตองมกีาร
ปรับปรุงและจดัเก็บภาษีใหเปนธรรม โดยใหปรับปรุงเปลี่ยนแปลงไปตามภาวะการณที่เกดิขึ้น 
 ในการจดัทําการศึกษาปรับปรุงและแกไขประมวลรัษฎากรในครั้งนี้ ก็ไดรับการสนับสนุน
จากบุคคลหลายฝาย อาทิเชน มูลนิธิเพื่อสนับสนุนการพัฒนาวิชาการทางนิติศาสตร โดยมีทาน
ศาสตราจารย(พิเศษ)ปรีชา พานิชวงศ เปนประธานมูลนิธิ และมีศูนยวิจยักฎหมายและการพัฒนา
เปนธุระในการศึกษาวจิัย  กรมสรรพากรมีทานอธิบดีกรมสรรพากรทานศานิต รางนอย และทีมงาน
ในการหาขอมลูตางๆในการวิจัย นอกจากนี้ยังมีผูวิจยัทัง้จากภาครัฐและภาคเอกชน ซ่ึงหลายทาน
ลวนแตเปนผูที่มีความชํานาญในดานกฎหมายภาษีอากร และในทายทีสุ่ดก็คือ คณะกรรมการกํากบั
โครงการซึ่งก็ลวนแตใหขอมูลที่เปนประโยชนแกโครงการ  
 กรอบการดําเนินโครงการนัน้ก็คงจะแบงเปน 2 ระยะ ระยะที่ 1 เปนเรือ่งขอเสนอการจัดทํา
ประมวลรัษฎากรภายใตบทบญัญัติในปจจุบนั มีการจัดระเบียบบทบัญญัติตางๆ จัดใหเปนหมวดหมู
ใหมีการอานเขาใจใหงายขึน้ และใหมกีารจัดทาํโครงสรางของประมวลรัษฎากรใหเปนไป
ตามลําดับโครงสรางของการจัดเก็บภาษีอากร   ซ่ึงในระยะที่ 1 นั้นไดมีการดําเนินการจดเสร็จสิน้
และนําเสนอตอมูลนิธิเมื่อตนป 2551 สวนการศึกษาในระยะที ่ 2 นั้นจะเปนเรื่องการศึกษาประเดน็
สําคัญที่เปนปญหาตอการจดัเก็บภาษแีละการบริหารจัดเก็บ ไดมีการแบงออกเปนเรือ่งยอยๆ  
 ในการศึกษานัน้ไดมีการดําเนินการจนเสร็จสิ้นและไดมกีารนําเสนอตอมูลนิธิและสงตอไป
ใหกรมสรรพากรเมื่อปลายเดอืนกันยายน 2551 ทั้งนี้เห็นวานาจะไดมีการเผยแพรการศึกษาในครั้งนี้
และมีการจดัใหรับฟงความคิดเห็นจากบุคลากรที่เกี่ยวของ เพื่อจะไดใชเปนแนวทางในการพัฒนา
ปรับปรุงตอไป  
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ประเด็นเรื่อง : มาตรการภาษีสงเสริมตลาดทุนเพื่อเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไทย 
 
โดย  อาจารยกิติพงศ  อุรพีพัฒนพงศ      
        Baker & McKenzie 
 
 ในประเด็นหัวขอนี้ทานปลัดศุภรัตน ไดใหขอคิดไวหลายอยาง ไมวาจะเปนเรื่องอัตราภาษี 
การใหสิทธิพิเศษซึ่งก็มีประเด็นเกีย่วของไปถึงเรื่องปรัชญาความเทาเทยีมกันในการเก็บภาษ ี ซ่ึงผม
เห็นดวยกับหลักการ แตในที่นี้เราตองมองในเรื่องบริบทของสังคมประเทศไทย ซ่ึงแตกตางกับ
ตางประเทศหลายประการ คนไทยไมคอยชอบเสียภาษเีพราะเปนหนาที่ บริษัทก็เชนเดียวกัน คือ ถา
ตามทฤษฎีมันควรจะตองเหมือนกันหมด ส่ิงที่ผมพูดหรือเสนอในวนันี้ อาจถูกมองไดวาเปนการที่
ไปขอเขาฝายเดียวโดยไมเอาอะไรไปแลกเปลี่ยนเลยจะทาํไดจริงหรือ จากประสบการณที่ผมทํางาน
มา 30 กวาปก็พบวาเปนเรื่องยากมากที่จะไปขออะไรจากกรมสรรพากร แตวาผมคิดวาเปน
ความสําคัญ ก็เห็นวาเรื่องภาษีนัน้เปนเรื่องที่ยากและการที่จะปฏิรูปนั้นก็ควรคิดอะไรที่นอกกรอบ 
ไมใชแคเร่ืองการออกขอยกเวนหรือการใหตามชวงเวลามีกําหนดเวลา ซ่ึงก็เปนเรื่องกระปดกระ-
ปรอย ซ่ึงผมเห็นวาไมใช นอกจากนีก้ฎหมายไทยในสวนเรื่องภาษนีั้น ก็มีขอยกเวนมากเชนให
บริษัทในไทย 40% คนใหม  25% เปนตน และนอกจากนี้ก็มีเงื่อนไขตางๆมากมาย  จากที่ผมบอก
ในเรื่องบริบทของสังคมไทย จากที่เราสํารวจ บริษัททีจ่ดทะเบยีน 500 กวาบริษัท โดยบริษัทจด
ทะเบียนมีจํานวนทั้งหมดเพยีงรอยละ 0.10 ของจํานวนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลทั้งหมด แต
สามารถจัดเกบ็ภาษีเงนิไดนติิบุคคลจากบริษัทจดทะเบียนไดถึงรอยละ 20 ของจํานวนภาษเีงินไดนติิ
บุคคลทั้งหมด ซ่ึงก็แสดงวารัฐบาลแทบที่จะไมสามารถเก็บภาษจีากบรษิัทอีกกวา 80% ไดเลย ซ่ึง ณ 
จุดนี้ผมก็ขอทิง้ทายใหขอสังเกตวาควรจะทําอยางไร  
 ในเรื่องหลักความเปนกลางในการเก็บภาษ ี ผมก็เห็นวาจะตองคํานึงถึงเรื่องความสามารถ
ในการแขงขนัได ก็คือตองมีกระบวนการที่สรางความเปนกลางในตลาดทุน ภาระภาษีผูลงทุนเทา
เทียมกนั เงินลงทุนเรื่องตราสารหนี้ ตราสารทุน ดอกเบีย้  ควรจะมีการปรับใหมันเหมือนกนั  
 อนึ่ง ผมเห็นดวยกับความคดิเห็นทีว่า อัตราภาษีควรเหมือนกนัหมดไมวาจะในหรือนอก
ตลาด ซ่ึงทั่วโลกเขาก็มีอัตราภาษีที่เหมือนกันหมด ยกเวนประเทศเดียว คือ อินโดนเีซีย นอกจากนี้
เร่ืองอัตราภาษเีงินไดนิติบุคคลเราควรจะปรบัลดลงหรือไม เชน ไตหวนั 25% เกาหลี 25%  มาเลเซีย 
25% สิงคโปร 18% ฮองกง 16.5% เปนตน  ซ่ึงก็ตองมาดูวาอัตราภาษีเราสูงเกินไปหรอืไม  ซ่ึงก็อาจ
มีประเด็นวาการที่จะไปลดภาษีลงรัฐบาลก็ขาดหายเงินไป ก็กลายเปนคําถามเรื่องไกกับไข  แต
อยางไรก็ตามผมคิดวาอยางนอยๆ ก็ควรเปรียบเทียบ คือ อัตราภาษีของเขาต่ํากวาเรา การหัก
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คาใชจายอะไรผมก็เชื่อวาเขามีขอจํากัดที่นอยกวา ซ่ึงผมเห็นวาประเด็นเรื่องเสียทกุเดือน เสียทุก 
quarter ผมเหน็วาไมสําคัญ สําคัญที่วาอัตราภาษีนัน้สูงเกินไปหรือไม  ซ่ึงในประเด็นนี้ผมก็เห็นวา
เปนประเด็นทีต่องมานั่งปรึกษากัน  
 ประเด็นตอมา คือ ทําไมถึงมี Double Standard ระหวางบริษัทที่อยูในตลาดกับนอกตลาด 
ทําไมไมเปนไปตามหลักความเปนกลางในการจัดเก็บภาษี ก็เพราะเราเชื่อวาบริษทัที่จดทะเบียนมี
ภาระเยอะมาก มีคาใชจายเยอะมาก เชน ตองทําบัญชีทุก quarter ตองตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ  
ทั้งตองถูกกํากบัดูแลโดย กลต. หรือวาเวลาจะไปทําธุรกรรมใดกจ็ะถกูควบคุมหรือตรวจสอบหมด 
เพราะฉะนั้นกเ็ปนการยากทีจ่ะไปหลบหลีกภาษหีรือโกงภาษี ดังนั้นกเ็ลยมีความคิดวาหากเราคอยๆ
เร่ิมใหบริษัทเขามาจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพย โอกาสที่จะหลบหลีกภาษกี็จะนอยลง เชนการจะ
โยกเงินไปใหกรรมการหรือบริษัทก็จะยากขึ้น เพราะมีกฎหมายกาํกับอยูทุกขั้นตอน เปนตน  
 ดังนั้นแลว ก็เปนเรื่องที่รัฐบาลจะตองเขามาหาวิธีการวาจะทําอยางไรใหบริษัทอีก 80 กวา
เปอรเซนตที่เหลือเขามาลงทุนในตลาด การปลอยกู การคิดดอกเบี้ย ที่ตองนํามาคํานวณ ในสวนนี้ก็
เปนประเด็นหลักๆที่ถามวาทําไมคณะทํางานชุดนี้ เหน็วามันควรมกีารทําใหมนัแตกตางจากเดิมซึ่ง
ก็เปนแคการแตกตางในชวงเริ่มตน ก็เพือ่เปนการดึงเอาบริษัทที่ไมตองเสียภาษใีหเขาสูระบบมาก
ขึ้น ถามวามีความเปนไปไดอยางแนนอนหรือไมที่หากวาลดอัตราภาษีหรือนําเอาบริษัทที่อยูนอก
ตลาดใหเขามาอยูในตลาดแลว จะทําใหรัฐสามารถเก็บภาษีใหมากขึ้น สวนตัวผมบอกไดแควาไมมี
อะไรที่แนนอน แตกต็องทดลอง โดยเทยีบเคียงจากทีต่างประเทศเขาไดทํามา ทั้งนี้เราก็ไมไดเร่ิม
เก็บที่ 10-15% เราอาจเริ่มที่ 25% เปนตนไป  
 ในเรื่องถัดมา ก็คือเร่ืองการควบรวมกจิการ ในยคุภาวะที่บริษทัไทยเขมแข็งออกไป
ตางประเทศ หรือ  การควบรวมในระหวางบริษัททีจ่ดทะเบียน หรือ ระหวางบริษัทที่พึ่งจะจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย มันทํายากมากเพราะวา มีภาระภาษีตลอดเวลา ในตลาดหลักทรัพย
บริษัทในเครือจะควบรวมกนั จะซื้ออะไรไป ก็มีปญหาที่จะตองถามวาจะทาํอยางไร ก็อยางทีผ่ม
เรียนวา รายงานบางสวนไดรับการ comment จากกรมสรรพากร ประเด็นที่เราพบในสวนเรื่องของ
การควบรวมกจิการนั้นก็แบงเปน 3 เรื่องก็คอื 
 เร่ืองที่ 1 คือ การซื้อหุน ปจจุบันอยางที่บอกหากบรษิัทจะขายหุนปรับโครงสรางหรือจะ
ขายหุนเพื่อควบรวมกัน ตองมีภาระภาษีเงนิได ซ่ึงยกเวนใหเฉพาะบุคคลธรรมดา ซ่ึงก็มีคําถามวา 
หากจะปรับโครงสรางกลุมบริษัทในการที่จะนําบรษิัทเขาจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพยนั้น อันนี้
ควรจะมกีารยกเวนใหหรือไม  ก็เหน็วาในสวนประเทศไทยตอนนี้ใหยกเวนเฉพาะกรณีปรับ
โครงสรางในการฟนฟูกจิการเทานั้น ซ่ึงก็นาจะมองในประเด็นทีว่าควรจะทําอยางไรใหบริษัทมี
ความเขมแข็งกอน เชน ควบรวม การโอนทรัพย จะทําไดหรือไม  นอกจากนี้มีประเด็นเรื่องที่บริษัท
ที่เก็บเงินอยูตอนนี้ เพื่อนําไปซื้อหุนในตลาดหลกัทรัพย หรือไปซื้อหุนเพื่อจะลงทนุและเวลาขาย
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ตองเสียคาภาษี 30%   บริษัทในเครือกไ็มกลาที่จะไปซื้อ เพราะฉะนั้นก็จะสวนทางกัน และยิ่งไป
กวานัน้กย็ังมปีระเด็นเรื่อง Capital Gains อีก 
 เร่ืองที่ 2 คือ การโอนหุนเวลาปรับโครงสราง ก็มีปญหามากตั้งแตในสวนคํานยิามของการ
ปรับโครงสราง นอกจากนี้วธีิปฏิบัติตางๆ เชนวา อะไรที่ควรตองใชราคาตลาดและราคาตลาดมีคํา
นิยามอยางไร แตสําหรับบริษัทซ่ึงประกอบการในบางธรุกิจ เชน บริษทัประกันมีทางเลือกมาก โดย
สามารถเลือกราคาไดหลายแบบเวลาปรับโครงสราง 
 เร่ืองที่ 3 ซ่ึงผมมองวาเปนเรื่องที่แปลกในทางบัญชี กลาวคือ เวลาไปลดทุนบริษัทในการ
ปรับโครงสราง(เฉพาะประเด็นเรื่องลดจํานวนหุนไมใชลดมูลคา) กรมสรรพากรจะประเมินวาหาม
หักเปนรายจาย ก็สูกันถึงศาลฎีกาก็แพ ซ่ึงมันผิดหลักเพราะวาคนทีไ่ปปรับโครงสรางไปลดทุนเพิม่
ทุน ผลขาดทุนนั้นไมสามารถที่จะนํามาหกัเปนคาใชจายได เวันแตจะเปนการขาย ซ่ึงก็เปนแนวทาง
ที่ศาลตัดสินวาใชไมไดถาเปนการปรับโครงสรางไปลดทุน ไปเพิ่มทนุ สมมติวากอนที่จะไปควบ
รวมก็จะตองมกีารลดทุนกอน ก็จะมีปญหาในเรื่องการหกัคาใชจาย  
 ประเด็นตอมา คือ เร่ืองการโอนกิจการบางสวน  ผมเห็นวาหากเปนการโอนกิจการ
บางสวนเพื่อปรับโครงสรางก็นาจะใหสิทธิประโยชนทางภาษี และควรที่จะกําหนดแบบใหมีความ
แนนอนตลอดไป ไมใชวากําหนดเปนชวงเวลาวา เฉพาะชวงเวลาที่กําหนดเทานัน้ถึงจะไดสิทธิ
ประโยชน เพราะวาเปนการยากมากที่บริษทัจะตั้งรูปแบบการดําเนนิกจิการใดมาแลวสามารถใชได
ตลอดโดยไมตองมีการปรับโครงสราง ซ่ึงการที่จะไปกาํหนดวาส้ินสดุเมื่อใด จะยกเวนใหในชวง
ระยะเวลาใด เปนเรื่องที่ยุงยากแกผูประกอบการมาก นอกจากนี้ยังมีขอยุงยากเพิ่มขึ้นไปอีก คือการ
โอนกิจการบางสวนที่จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษนีัน้ จะตองเปนการโอนกิจการบางสวน
ระหวางบรษิัทไทย หรือ การโอนกิจการนัน้ตองเปนการโอนระหวางบริษัทในเครือเดียวกัน 
 อนึ่ง ในเรื่องผลขาดทุนก็ไมใหนําไปใช เพราะถือวาเปนการปรับโครงสราง และก็ถือวา
เปนคนละหนวยภาษี ก็มีปญหาวาควรจะสามารถนําผลขาดทุนมาใชไดหรือไม  
 ประเด็นตอมาที่เปนปญหามาก คือ ทําไมไมใหบริษทัในเครือยื่นเสียภาษแีบบรวม(Tax 
Consolidation) ทั้ง Vat ทั้ง ภาษีเงนิได เชนบริษัทในเครือมีเปนรอยบริษัทก็ใหเขามารวมกันในการ
ยืนแบบภาษี ถาเขาขาดทุนกใ็หเขามายืน่เพือ่เฉลี่ยภาษไีด ซ่ึงตางประเทศเขาก็ทําอยู 
 สําหรับเรื่องปญหาในขั้นตอนปฏิบัติเกี่ยวกับ ขั้นตอนตางๆทําใหเกิดความลาชา ไม
คลองตัว เชน การยืน่แบบแจงการโอนกจิการทั้งหมด(ค.อ.1-4) ภายใน 30 วนัหลังจากวนัที่มีการ
โอนกิจการทั้งหมด หรือ เร่ืองขั้นตอนในการออกหนังสือรับรองการโอนกิจการทั้งหมดของ
กรมสรรพากร มีความหลาชา ซ่ึงอาจสงผลใหบริษัทผูโอนตองเสียภาษจีากการโอนอสังหาริมทรัพย
ไปกอน และมภีาระการขอคนืภาษี  หรือ มีปญหาในเรื่องของรูปแบบ ถาจายคาตอบแทนจะใหเปน
เงินหรือเปนหุนไดหรือไม โอนกันทั้งหมดจะทําอยางไร เชน หากมอียูสวนนึงทีไ่มสามารถขายได
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จะถือวาโอนทัง้หมดหรือยัง  ซ่ึงเรื่องในสวนนี้ไมใชเร่ืองใหญ เปนแคเร่ืองในทางปฏิบัติซ่ึงแกได
งาย 
 เร่ืองสุดทาย คือ เร่ืองการควบรวมกิจการ กรณีการควบรวมตามประมวลกฎหมายแพงและ
พาณิชย และ พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน ซ่ึงเปนประเด็นที่ผมจําไดวา ผลวจิัยที่ผมทํามาสมัยที่ 
World Bank ใหมาทําเมื่อป 1997 ก็คือการที่บริษัทที่เกดิขึ้นใหม (A+B=C)  คือบริษัทเดิมหายไป 
บริษัทใหมเกดิขึ้น เร่ืองที่สําคัญคือเมื่อควบรวมแลวบริษัทใหมที่เกิดจากการควบบริษัทนั้นไม
สามารถนําผลขาดทุนของบริษัทที่ควบเขากันไปใชได ก็มีปญหาวา ควรจะใหใชผลขาดทุนนี้ได
หรือไม หรือใชแลวควรมีขอจํากัดอยางไร  
 ในเรื่องการโอนสิทธิเกี่ยวกับภาษีอากรบางประการไปยังบริษัทใหม ในเรื่องของใบกํากับ
ภาษีซ้ือที่ออกในชื่อบริษัทเดมิภายหลังการควบบริษัท บริษัทใหมสามารถนําไปใชไดหรือไม
อยางไร ประเด็นเหลานีก้็ไมใชประเดน็หลักในแงของกฎหมาย เพราะวาเปนเรื่องวิธีปฏิบัติซ่ึงแกได
งาย ไมตองออกเปนกฎหมายเฉพาะ  
 การตรวจสอบภาษีกเ็ปนเรื่องที่ตองไประบุใหชัดเจน จะตรวจสอบอยางไร มีขั้นตอน
อยางไร ซ่ึงในเรื่องนี้ ในคณะกรรมการของรัฐบาลชุดที่แลวกน็ําเรื่องนี้มาเปนประเด็นที่ใหญมาก 
เพราะมีผลกระทบตอความสามารถในการดําเนินกจิการของธุรกิจ 
 เร่ืองคําถามที่คณะทํางานเสนอก็ขอพูดโดยรวมวา บริษัทจดทะเบียนควรไดรับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรในลกัษณะที่เหนือกวาบริษัททีไ่มไดจดทะเบยีนหรือไม เชน ควรลดอัตรา
ภาษีเงนิไดใหแกบริษัทจดทะเบียนเปน 20-25% และควรลดใหเปนการถาวรหรือไม แตใน
ความเหน็ผมคือ ลดอัตราภาษีใหแกบริษทัที่จดทะเบียนกอน แลวคอยลดอัตราภาษีของบริษัทขาง
นอกใหเทา เพราะวาวาถามนัไมมีความตางก็ไมอยากเขา คาใชจายในการนําเขาตลาดหลักทรัพยก็
ควรใหหักเปนรายจายได การหักคาเสื่อมราคาใหหกัตามหลักเกณฑทางบัญชี  นอกจากนี้บริษัทจด
ทะเบียนควรไดรับสิทธิประโยชนเกีย่วกับการตรวจสอบภาษีอากรของกรมสรรพากรในลักษณะที่
เหนือกวาบริษทัที่มิไดจดทะเบียน เชน การตรวจสอบภาษียอนหลังเพยีง 2 ป การอํานวยความ
สะดวกในการขอคืนภาษีอากร 
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ประเด็นเรื่อง :  1. หักภาษี ณ ที่จายแบบใหมไมยุงยาก มากประสิทธิภาพ 
        2. วิธกีารคํานวณกําไรสุทธิ ผสมผสานบัญชีและกฎหมายใหลงตัว 
 
โดย  อาจารยอวยพร  ตนัละมัย        
         ดีลอยท ทูช โธมัทสุ ไชยยศ 
 
 ผมขอพูดถึงเรื่องกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยเฉพาะเรื่องการบัญชีวามีปญหาอยางไร 
 ประเด็นแรก ในเรื่องโครงสราง ถาเราดูกฎหมายของภาษเีงินไดนิติบุคคล มีอยูประมาณ 10 
กวามาตรา แตมีความซับซอนอยูพอสมควร มีพระราชกฤษฎีกา มีประกาศตางๆ และยังขาดความ
เปนระบบ ถาเปรียบเทียบกบักฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มที่ออกเมื่อป พ.ศ. 2535 จะเหน็วามีโครงสรางที่
ชัดเจนกวา ผมเลยอยากเสนอใหจัดรูปแบบโครงสรางของภาษีเงนิไดนิตบิุคคลใหคลายๆกับ 
รูปแบบภาษีมลูคาเพิ่ม ไมวาจะเปนเรื่องจัดเก็บภาษจีากใคร ใครเปนหนวยภาษ ี รายไดรายจาย
คํานวณอยางไร อัตราภาษีเปนอยางไร การคิดกําไรสุทธิเพื่อคํานวณภาษีทําอยางไร ขอยกเวนมอียู
อยางไร เชนในเรื่องเงินปนผล ทานอาจจะตองดูไลดูตั้งแตมาตรา 65 ทว(ิ10) ดูพระราชกฤษฎีกา 
ประกาศตางๆ และกฎหมายอื่นๆ ถึงจะทราบวายกเวนหรือไมอยางไร ซ่ึงสรางความยุงยากใหกับผู
เสียภาษเีปนอยางมาก 
 ประเด็นที่สอง คือ เร่ือง การตรวจสอบและการรับรองบัญชี ซ่ึงตอนนี้เวลาจะหาบทกฎ-
หมายอางอิงจะพบวามีลักษณะทีก่ระจดักระจาย เพราะฉะนั้น ก็ควรจะอยูในสวนของการเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลโดยตรง  
 ประเด็นที่สาม คือ เร่ืองการยื่นแบบและการขอคืน ในสวนนีก้็มีปญหาเรื่องอายุความ การ
ขอคืนซึ่งอายุความก็มหีลายอยางซึ่งไมเทากนั เชน ถายืน่เสียภาษีเกินกวาจํานวนเทานีบ้าทอายุความ
อยางนึง กรณทีี่ยื่นเสียภาษกีลางปเกินไปอายุความอีกอยางนึง ก็เลยเกดิคําถามวา ถาหากมภีาษีทีย่ืน่
เสียเกินทั้งสองอยาง กรณีเชนนี้จะนับอายคุวามอยางไร ถามกรมสรรพากรก็บอกวาใหนับอายุความ
ที่ส้ันที่สุด 
 ประเด็นที่ส่ี คือ เร่ืองการจัดเก็บภาษจีากการคํานวณกําไรสุทธิ ปจจุบันไมไดกําหนดให
ชัดเจนวาการคํานวณกําไรสทุธินั้น ใหคํานวณตามหลักการบัญชีหรือไม ถาไปดูมาตรา 65 จะเห็นวา
กฎหมายระบุใหใชเกณฑสิทธิ แตเกณฑสิทธิตามมาตรา 65 นี้ผูเสียภาษีก็มกัจะเขาใจผิดวา เปน 
Accrual Basis ตามเกณฑในทางบัญชี ซ่ึงความจริงแลวไมใช กรมสรรพากรกําหนดวาเกณฑสิทธิ
ในสวนนี้ คือ สิทธิในการเรียกรองใหชําระหนี้ ซ่ึงคนละเรื่องกับเกณฑสิทธิ ก็เลยกอใหเกดิปญหา
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ตามมาเยอะ นอกจากนีก้รมสรรพากรยังมีการอางคําพิพากษาศาลฎกีาเกาที่ตดัสินวามาตรฐานการ
บัญชีไมใชกฎหมาย เพราะฉะนั้นไมจําเปนที่กรมสรรพากรตองปฏิบัติตาม อันนั้นเปนการฎีกาใน
ขอเท็จจริงที่เกดิขึ้นกอน พรบ.การบัญชี มีผลบังคับใช ซ่ึงปจจุบัน พรบ.การบัญชีจะเขียนชัดวาการ
บัญชีตองทําตามมาตรฐานการบัญชี เพราะฉะนัน้ก็เหน็วากรมสรรพากรก็นาจะยดึหลักการปฏบิัติ
ตามมาตรฐานการบัญชีในการเก็บภาษจีากกําไรสุทธิของบริษัทกอน มฉิะนั้นจะมีปญหาตามมาเยอะ 
 ประเด็นทีห่า คือ เร่ือง  การโอนกิจการ การควบรวมกจิการ ก็มีปญหาคอนขางเยอะ ซ่ึง
กฎหมายเขียนวาถาจะโอนกจิการ หรือ จะควบรวมกจิการเขาดวยกนั ตองตีราคาตามราคาตลาด
กอน แตวาก็ไมไดระบุเหตุผลวาทําไมถึงตองเปนเชนนี ้และถาหากไมปฏิบัติตามหรือไมเปนไปตาม
ขอบังคับนี้จะมีผลอยางไร ผูประกอบการก็ตองไปจางผูชํานาญการในการตีราคาขึ้น ทั้งๆที่ไมมี
ความจําเปนและก็กอใหเกดิภาระแกผูประกอบการขึ้น อนึ่ง เมื่อโอนกิจการหรือควบกิจการไปแลว
สิทธิที่จะไดรับจากบริษัทเกากอนที่จะโอนนั้นกลับโอนไปยังบริษัทใหมไมได เชน จะนําผลขาดทนุ
จากบริษัทเกามาหักออกจากภาระภาษีในบริษัทใหมไมได โดยใหเหตผุลวาเปนคนละหนวยภาษี ซ่ึง
ผมเห็นวาไมเปนธรรม เพราะการควบรวมกิจการ หรือ การโอนกิจการไปมันโอนไปทั้งสิทธิและ
หนาที่  ในขณะที่หากมีความรับผิดชอบทางภาษีใดจากบริษัทเกา บริษทัที่รับโอนมาตองรับผิดชอบ  
 อนึ่ง ในเรื่องการโอนกิจการก็มีปญหาการตีความวาโอนกันอยางไร เชน หากบริษทัที่โอน
ตั้งเปนลูกหนี้ 100 ราย ตั้งเปนบัญชีสํารองหนี้สูญอีก 100 ราย ทางบัญชีคือเทากับ 0 เวลาโอนมา 
กรมสรรพากรบอกวาตองโอนมากันตามราคาบัญชี โดยไมหักสํารองหนี้สูญ คือ เฉพาะในสวน
ลูกหนี้ 100 ราย ก็มีปญหาเรื่องการตัดคาใชจายเงิน จะจาํหนายหนี้สูญไมได คือเวลาโอนกิจการหาม
เอาผลขาดทุนจากการโอนกจิการมาหักเปนรายจาย กเ็ลยเกิดคําถามวานาจะหกัหนี้สูญเปนรายจาย
ไดหรือไม โดยขอกฎหมายมันก็นาจะได  
 ประเด็นทีห่ก  เร่ือง BOI เมื่อปลายเดือนกมุภาพันธ มีคําวินิจฉยัของคณะกรรมการวนิิจฉัย
ภาษีอากรออกมาฉบับหนึ่ง ที่มีประเด็นปญหาวา ถาบรษิัทรับ BOI มาหลายโครงการและโครงการ
หนึ่งกําไรและโครงการหนึ่งขาดทุน จะถือวาแทจริงแลวบริษัทกําไรหรือขาดทุน จะนับทั้งโครงการ
หรือแยกสวนเฉพาะของแตละกิจการ ซ่ึง BOI กับกรมสรรพากรเห็นไมตรงกัน กรมสรรพากรบอก
วาตองรวมทั้งหมดเพราะวาเปนบริษัทเดยีวกัน แต BOI บอกไมใชเพราะเวลาจะพจิารณาให BOI จะ
อนุมัติเปนรายโครงการ กรมสรรพากรก็เลยไปหาคณะกรรมการวนิจิฉัยภาษีอากรใหวนิิจฉยัใน
ประเด็นขอนี ้ คําวินจิฉัยก็ออกมาใหรวมทั้งหมดหามแยก ก็เกดิเปนปญหาขึ้นมาเพราะ
กรมสรรพากรก็เก็บภาษีไปแลว อนึ่ง ณ ชวงเวลานี้ BOI ก็สงเรื่องนี้ใหคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตีความในปญหานี้ ก็มีขอนาคิดวาหากคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความอีกอยางนึง จะเกิดอะไรขึ้น ซ่ึง
ก็เปนปญหาแกผูเสียภาษีอากร 
 ประเด็นทีเ่จ็ด เร่ืองการรับรูและการวดัมลูคารายได มีปญหาเยอะวาอะไรเปนรายไดและ
อะไรไมใชรายได และปญหาบางอยางกเ็กิดขึ้นโดยเรานึกไมถึง เชน กรณีบริษัทจดทะเบยีน มีผูถือ
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หุนเปนหมื่น เปนแสนคน มีกําไรสุทธิก็เสียภาษี และกป็ระกาศจายเงนิปนผล พอประกาศจายเงิน
ปนผลเสร็จมีผูถือหุนบางคนไมมารับ คือไมรับเช็ค เช็คนั้นก็จะสงกลบัคืนมาที่บริษทัคือกลับคืนมา
ผลก็กลายเปนวากรมสรรพากรบอกวา ตองนําเงินปนผลที่ไมไดจายนัน้กลับมาเสียภาษีอีก ซ่ึงก็เปน
ประเด็นทีแ่ปลก 
 ประเด็นทีแ่ปด เร่ืองการรับรูรายได ในเบือ้งตน กรมสรรพากรนาจะกาํหนดใหรับรูรายได
ตามหลัก Accrual Basis ตามเกณฑทางบญัชีกอน แลวเรื่องไหนกรมสรรพากรไมเห็นชอบก็คอยไป
เขียนเปนกฎหมายยกเวนไป 
 ประเด็นทีเ่กา เร่ืองอํานาจการประเมินกรณีขายสินคาต่ํากวาราคาตลาด ซ่ึงมีกฎหมายเขียน
ไวอยูแลว แปลกวางๆวาถาบริษัทขายสินคาต่ํากวาราคาตลาดจะใหอํานาจเจาพนักงานประเมินราคา
สินคาตามราคาตลาด แตไมไดบอกวาจะกาํหนดอยางไร จนกระทั่งมกีารออกคําส่ังเรื่อง Transfer 
Pricing   เมื่อเร็วๆนี้ก็มีคาํพิพากษาฎกีาออกมา ตัดสินกรณีที่บริษทัใหบริษัทในเครือกูเงินต่ํากวา
ราคาตลาด ก็เถียงกันวากรณเีชนนี้มีเหตุสมควรหรือไม ศาลฎีกาก็ตัดสนิมาวากรณีเชนนี้เขารูจักกัน
อยูแลว ก็ถือวามีเหตุสมควร แตเมื่อกลับไปดูคําพิพากษาฎีกายอนหลัง เชนกรณีที่ตดัสินวา กรณทีี่
เปนบริษัทในเครือไมเปนเหตุใหตองขายสนิคาต่ํากวาราคาตลาด เพราะฉะนัน้แลวแมแตคําพิพากษา
ฎีกาเองก็ไมสอดคลองกัน กเ็ลยกอใหเกดิปญหาแกผูเสยีภาษีวาจะทําอยางไร 
 ในประเด็นเรือ่งการรับรูรายได ขอแยกธุรกรรมการเสียภาษีเปน 4 ประเภท 
 1. เร่ืองการรับรูรายไดจากการขายสินคา เปนเรื่องที่ดทีี่กรมสรรพากรไดยดึเอา concept 
ทางบัญชีวา ขายสินคาใหถือวาขาย “เมื่อโอนความเสี่ยงหรือผลตอบแทนที่มีนัยยะสําคัญ” คําๆนี้ไม
มีอยูในกฎหมายเลย แตกรมสรรพากรก็ไดหยิบมาใชเพือ่ใหตรงกับราคาทางบัญชี นอกจากนี้เร่ือง
เชาซ้ือกรมสรรพากรก็อิงตามมาตรฐานการบัญชีทุกอยาง แตอยางไรก็ตามเรื่อง Leasing 
กรมสรรพากรไมมองวาเปนการซื้อขาย แตมองวาเปนการเชา มันเลยเกิดเปนชองโหวขึ้นมาวา ถา
ใครอยากหกัคาใชจายเร็ว ก็ใหทําเปน Leasing เพราะสามารถหักเปนคาใชจายไดเลย แมวาจะยังไม
บันทึกเปนทรพัยสิน แตถาเปนการเชาซ้ือคุณตองหักเปนคาเสื่อมราคาซึ่งหักไดชากวา Leasing ซ่ึง
เกิดเปนชองโหวขึ้นมาโดยไมไดตั้งใจ ทั้งที่เมื่อดูกฎหมายแลวสถานะของ Leasing กับ เชาซ้ือมันไม
มีความแตกตางกัน เพราะก็คอืการใหเชาเหมือนกัน 
 2. เร่ืองการใหกูยืมเงิน มปีญหาวาตกลงกรมสรรพากรจะเอาหลักเกณฑเร่ืองสิทธิในการ
เรียกรองใหชําระคาดอกเบีย้ หรือจะเอาเรือ่งระยะเวลาทีด่อกเบี้ยมนัเกดิขึ้นตาม Accrual Basis มี 
case ที่เกิดขึ้น คือ ออกตั๋วเงิน...1,000 ลานบาท สัญญา 10 ป ตองชําระคืนเงินตนพรอมดอกเบี้ย 
1,000 ลานบาท ในปที่ 10  เพราะฉะนัน้ผูใหกูยืมเงินกจ็ะไดรับเงินคนื ในปที่ 10 ครั้งเดียวรวมทั้ง
ดอกเบี้ย ทนีี้กถ็ามกรมสรรพากรวาจะหกัรายจายอยางไร กรมสรรพากรก็บอกวา ใหหักเปนดอกเบี้ย
จายในปที่ 10 เพราะเปนปทีภ่าระคาใชจายเกิดขึ้น ซ่ึงกเ็ปนประเดน็ที่แปลก 
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 3.  ในเรื่องการกอสราง โดยพื้นฐานก็คลายๆกับ concept ทางบัญชี คือดูตามอัตราสวนของ
งานที่ทําเสร็จ 
 4.   ในเรื่องการใหเชา โดยหลักกย็ึดตาม concept ทางบัญชี แตอยางไรก็ตามมคีําส่ัง ป
73/2541 พูดถึงกรณีใหเชาระยะยาว โดยรับเงินลวงหนา สมมติเราใหเชาและไดมกีารรับเงนิ
ลวงหนามา 100 ลานบาท โดยมีระยะเวลาการเชา 10 ป  ทนีี้กรมสรรพากรก็ไปเขยีนในคําส่ังนี้วาจะ
เลือกเอาเงินจํานวน 100 ลานมาเสียภาษีทัง้ป หรือวาจะเฉลี่ยตามระยะเวลาก็ได ความจริงแลวกเ็ปน
เร่ืองที่ดีที่ใหเลือกได แตอยางไรก็ตามอาจจะเปนชองโหวในการวางแผนภาษอีากรเหมือนกนั 
กลาวคือ สมมติวาวนันี้มีขาดทุนอยู 100 ลาน และใกลจะถึงกําหนด 5 ปแลว ก็ไปทําสัญญา
ใหบริการใหเชา 100 ลานบาทและรับเงนิคาเชาลวงหนามา 100 ลานบาท กรมสรรพากรก็บอกวา
เงินคาเชารับลวงหนาใหรับรูเปนรายไดเฉพาะได ก็เปนเหตุใหสามารถเอารายไดนี้ไปตัดกับขาดทนุ
นั้นเปนเหตุใหไมตองเสียภาษีได ก็เปนประเด็นวาเปนการเปดโอกาสใหเล่ียงภาษโีดยใชประโยชน
จากการเสียภาษีลวงหนา 
 ประเด็นที่สิบ เร่ืองการรับรูรายจายกม็ีปญหาเชนกนั วาตกลงกรมสรรพากรจะเอา
หลักเกณฑใด ในทางบัญชีคําวารายจายม ี 2 อยาง คือ รับรูตามงวดที่เกิดรายการ หรือ รับรูตาม
รายไดที่เกิดขึน้ ตัวอยางเชน มีคําพิพากษาฎีกาหนึ่ง บริษทัทําผลงานมาดีมาก มีกําไรมหาศาล บริษัท
ก็อยากตอบแทนกรรมการโดยใหเปนโบนัสแกกรรมการ ก็จายเงินใหแกกรรมการ 100 ลานบาท
และก็ตีเปนรายจาย ทีนี้กม็ีปญหาวารายจายสวนนี้เปนรายจายที่ตองรอใหที่ประชมุผูถือหุนอนุมัต ิ
ซ่ึงก็เปนประเด็นวาจะรับรูรายจายในปใด ระหวางปทีม่ีการอนุมัติ หรือ ปที่มีปริมาณการทํางาน
เกิดขึ้นจริง ซ่ึงศาลฎีกาตัดสินวาตองรอจนที่ประชุมผูถือหุนอนุมัติ เพราะเปนการรับรองแนนอน
แลว แตทีเ่ปนปญหา คือ จุดนี้จะถือวาเปนการบันทึกรายจาย ภายหลังจากที่ผลของงานสําเร็จขึ้นไป
แลว 
 นอกจากนี้กรณีที่เราทํานิติบคุคลหมูบานจดัสรร กฎหมายของนิตบิุคคลหมูบานจัดสรร
ฉบับใหมก็บอกวา นับตั้งแตมีกฎหมายนี้หากจะทําหมูบานจัดสรร ตองรับผิดชอบนิติบุคคลหมูบาน
จัดสรรตอไปอีก 3 ป คําวารับผิดชอบนี้กเ็กิดเปนปญหาขึ้นมา เพราะวาหากมีคาใชจายเกดิขึ้นแตวา
บริษัทรับรูรายไดเสร็จสิ้นไปแลว คาใชจายที่เกดิขึ้นภายหลังนี้จะเอาฐานจากจดุไหน เพราะวาเปน
รายจายที่เกิดขึน้หลังจากมีรายได นอกจากนี้ก็จะสํารองเปนรายจายไมได เพราะตองใหมีคาใชจายที่
เกิดขึ้นในชวงหลังนี้ดวย ก็เลยเกดิคําถามวาจะทําอยางไร จะใหมีผลขาดทุนยกไปยอนหลังได
หรือไม หรือ จะยอมใหมกีาร carry backward ไดหรือไม ซ่ึงในตางประเทศกย็อมใหมีการ carry 
backward ไดโดยมีเงื่อนไขบางอยาง ซ่ึงสามารถชวยบรรเทาภาระของผูเสียภาษไีด 
 ประเด็นที่สิบเอ็ด กรณีที่กฎหมายใหหกัคาใชจายได 2 เทามักบัญญัติใหเขาใจยาก เชนไป
เขียนวาใหยกเวนภาษีเงนิไดเทากับรายได ฯลฯ ความจริงแลวมันไมใชการยกเวนแตเปนเรื่องของ
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การหักคาใชจายไดเปน 2 เทา ซ่ึงเผอิญตัวแมบทนีไ้มเขียนเปดชองใหมีการยกเวนหักคาใชจาย 2 
เทาได 
 ประเด็นที่สิบสอง เร่ืองทรัพยสินก็มีปญหาวา ทรัพยสินนัน้จะบนัทึกรายการอยางไร 
ทรัพยสินที่มีมลูคาเล็กนอย  เคยมีคนถามกรมสรรพากรวาถาซ้ือทรัพยสินมา 2,000 บาท จะหักเปน
คาใชจายไดทนัทีเลยหรือไม  กรมสรรพากรบอกไมไดเพราะวาไมมีกฎหมายใหอํานาจไว ก็เลยเกิด
คําถามวาทําไมกรมสรรพากรไมยอมใหหักคาใชจายกรณีทรัพยสินทีม่ีมูลคาเล็กนอยได ในขณะที่
มติของสวนราชการเวลาซื้อทรัพยสินที่มีมลูคาเล็กนอย ก็มีการตั้งงบทีเ่ปนคาใชจายไว โดยในบัญชี
ราชการยอมใหบันทึกตดัเปนรายจายได  
 ประเด็นที่สิบสาม เร่ืองการบันทึกมูลคาทรัพยสิน เชนเรื่องการบันทึกดอกเบี้ยเงินกูยมืเพื่อ
ลงทุน concept นี้เราเอามาจาก concept ทางบัญชี เชนบอกวาถาเรากูยมืเงินมาเพื่อซ้ือที่ดิน และ เอา
ที่ดินนั้นไปใหเชาแลวดอกเบีย้จากการกูยืมนี้ตองบันทึกเปนตนทุนของที่ดินไปตลอด ไมสามารถ
บันทึกเปนคาใชจายไดเลย เพราะที่ดินเปนทรัพยสินที่หกัคาเสื่อมราคาไมได แต ณ ปจจุบันนี้มพีระ
ราชกฤษฎีกาออกมาแลว บอกวาตองบันทึกเปนตนทุนทรัพยสินจนกวาจะหักไดก็เลยเกดิการ 
contrast กัน 
 ประเด็นที่สิบสี่ เร่ืองทรัพยสิน/หนี้สินทีม่ีคาเปนเงินตราตางประเทศ เร่ืองนี้ทั้งทางบัญชี
และกฎหมายภาษีอากรตั้งแตสมัยกอน เขยีนไวทันสมัยมาก คือ หากเปนทรัพยสินหรือหนี้สินที่เปน
เงินตราตางประเทศ ใหคํานวณเปนเงินบาททุกครั้งที่บันทึกเขาบัญชี เมื่อเร็วๆนี้ไดมคีําพิพากษาฎกีา
ใหมเกิดขึ้นแลววา สมมติวาทานมีทรัพยสินที่เปนลูกหนีโ้ดยคิดเปนเงนิตราตางประเทศ 100 ลาน
บาท แตลูกหนี้นี้เก็บเงินไมไดฟองก็ไมได ก็ตัดเปนบัญชีหนี้สูญไป แตทางภาษีอากรถือวาหากไม
เขาตามหลักเกณฑทางภาษีอากร ก็ถือวายงัมีลูกหนี้ที่เปนเงินตราตางประเทศอยู ตองสรุปเปนเงิน
บาทใหม และก็เก็บภาษีอีก ก็เลยเกดิเปนประเด็นคําถามวาจะทําอยางไรใหนํากฎเกณฑทางกฎหมาย
นั้นใหนํามาใชใหสอดคลองกับหลักเกณฑทางบัญชี 
 ประเด็นที่สิบหา เร่ืองการตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น/ลดลง อยางที่ขาราชการ CEO ไดพูดไว
วาการที่บริษัทลดมูลคาหุนลง ทางกรมสรรพากรบอกวาเปนการตรีาคา ซ่ึงผมไมเห็นดวยกบั
ความคิดในสวนนี้ เพราะวาการตีราคานั้นตองไมมีการลงทุนเกิดขึน้ ตองเปนเรื่องที่อยูดีๆ บริษัทก็
ไปตีราคา แตกรณีที่หุนของบริษัทถูกลดมูลคาหุนลง เปนกรณีทีท่รัพยสิน(assets) หายไปแลว 
เพราะฉะนั้นตองยอมใหหักเปนรายจายได โดยไมถือวาเปนเรื่องของการตีราคา 
 ประเด็นที่สิบหก เร่ืองการยื่นแบบแสดงรายการ ซ่ึงก็จะมีประเด็นเรือ่งกําหนดเวลา การ
ชําระภาษี และการผอนชาํระภาษี  การยื่นแบบขอเสียภาษรีวมปจจุบันนีม้ีเฉพาะในเรื่อง
ภาษีมูลคาเพิ่มเทานั้น ซ่ึงเรือ่งนี้ก็เกดิปญหาขึ้นเยอะ เชน บริษัทเดยีวกัน แตมีบริษทัในเครือหลาย
บริษัท บริษัทหนึ่งกําไร ในขณะที่อีกบรษิทัหนึ่งขาดทุน บริษัทที่กําไรก็เสียภาษีไป แตก็จะเอาผล
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ขาดทุนของอีกบริษัทหนึ่งไปลดรายไดเพือ่ลดอัตราภาษไีมได  ก็เลยเกดิคําถามวาทําไมไมยอมให
เขาเสียภาษีรวม ซ่ึงจะเปนการสะดวกตอทั้งผูเสียภาษแีละกรมสรรพากร  
 นอกจากนี้ กรณีบริษัทในเครือมีการใหบริการระหวางกนั กรมสรรพากรไปประเมินรายได
จากฝงผูใหบริการ แตไมยอมใหหกัรายจายสําหรับผูรับบริการ ยิ่งไปกวานัน้กรณทีี่เราเปนผูผลิต
สินคา เราให Subcontractor มาทาํงานในโรงงานของเรา เพื่อใหกระบวนการทํางานสอดคลองกัน 
กรมสรรพากรก็บอกวาการทีบ่ริษัทเอื้อเฟอให Subcontractor เขามาทํางานในที่ของเรา เปนการ
ใหบริการโดยไมมีคาตอบแทน เพราะฉะนั้นกรมสรรพากรตองประเมินคาตอบแทนตามราคาตลาด 
คือ ไมไดไปดเูหตุผลทางธุรกิจวาเขามีความจําเปนอยางไรถึงตองทําแบบนี้ 
 ประเด็นที่สิบเจ็ด เร่ืองการเครดิตภาษ ี ในกรณีบริษัทมคีาใชจายมาก ควรจะใหมีการผอน
ผัน เชนใหสามารถยกเครดิตตอไปได ซ่ึงกรมสรรพากรเองก็ไมไดเสียหายอะไร ทุกวันนีจ้ะมี
ประเด็นเรื่องการขอคืนภาษี เพราะจะเหมือนเปนการหมายเรียกใหกรมสรรพากรมาตรวจสอบ ซ่ึงก็
อาจจะถูกประเมินภาษีเพิ่มขึน้ ยิ่งไปกวานัน้หากบริษัทไหนไมขอคืนภาษี กรมสรรพากรก็จะมองวา
บริษัทนั้นมีปญหาที่มีเหตใุหไมยอมขอคนื เพราะฉะนัน้ก็ตองตรวจอกี 
 ทั้งหมดที่พดูมานี้ ก็อยากใหคิดอะไรที่นอกกรอบ  
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ประเด็นเรื่อง :  มาตรการเพิ่มประสิทธิผลในการจัดเก็บภาษ ี Tax Treaty Shopping, 
     Transfer Pricing Rule และ Thin Capitalization 

 
โดย  อาจารยพิภพ  วีระพงษ        
        Law Alliance  
  
 หัวขอที่ผมไดรับมอบหมายก็คือเร่ืองมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษ ี หลาย
ทานอาจจะบอกวาหวัขอนี ้ ไมคอยนาสนใจเพราะวาไมใชมาตรการสนับสนุน มาตรการยกเวน
ลดหยอน แตมันเหมือนกับวาเปนมาตรการที่ทํารายผลประโยชนของตัวเราเอง แตส่ิงที่ตองทําความ
เขาใจ คือ ประเทศไทยเรามปีระชากรประมาณ 60 ลานคน มีคนที่ยื่นแบบแสดงรายการประมาณ 6 
ลานคน และหากเราไมนับรวมถึงกระบวนการคาใตดนิไป แสดงวา คน 6 ลานคน เล้ียงคนกวา 54 
ลานคนที่เหลือ และกแ็สดงใหเห็นวาระบบกฎหมายภาษีของไทยไมประสบความสําเร็จในการ
กระจายภาระจากคนรวยไปหาคนจน  เพราะฉะนัน้ไมชาก็เร็วจะ 5 หรือ 10 ปตองมีซักวันที่ประเทศ
ไทยรับรูปแบบ มาตรการปองกันการเลี่ยงภาษีเหมือนอยางที่ใชกันอยูขึน้อยูในประเทศที่พัฒนาแลว 
 ฉะนั้น จึงเปนสิ่งที่สําคัญอยางยิ่งที่ทานซึ่งเปนเอกชนทั้งหลาย ที่จะกระทําการวางแผนภาษ ี
ตองรูลวงหนาวาในแตละประเทศนัน้เขาพฒันาไปถึงไหนแลว ถาเรายังยึดติดอยูกับภาพปจจุบันวา
ประเทศไทยเราเปนอยางไร เมื่อใดก็ตามที่กรมสรรพากรเขาเปลี่ยนเกณฑ เปลี่ยนมาตรฐาน หรือ 
แนวคดิการปองกันการหลกีเลี่ยงภาษีนี้ เราจะไมมีทางตามทัน  
 เร่ืองแรก คือ เร่ืองการแสวงหาประโยชนจากอนุสัญญาภาษีซอนโดยไมชอบ (Tax Treaty 
Shopping) 
 เร่ืองที่สอง คือ เร่ืองการตั้งราคาโอน (Transfer Pricing) ซ่ึงทานอาจารยพลเปนผูทํา 
 เร่ืองที่สาม คือ เร่ือง Thin Capitalization เร่ืองของการใชมาตรการสวนตางวาเราจะยอมรับ
ไดมากนอยแคไหน ซ่ึงทานอาจารยธิติพันธุ และอาจารยธีระวุฒิ เปนผูทํา 
 
 หัวขอแรก คือ เร่ืองการแสวงหาประโยชนจากอนุสัญญาภาษีซอนโดยคนชาติที่สาม ทุก
ทานคงจะคุนเคยกับภาพอนสัุญญาภาษีซอน เพราะวาตลาดทุนเปนตลาดที่มีการใชอนุสัญญาภาษี
ซอนเยอะมาก โดยเฉพาะอยางยิ่ง กรณีผูลงทุนชาวตางชาติมาลงทุนในบานเราและมาถือหุนในบาน
เรา โดยแจงหลักทรัพยไปในชื่อพวกเขา ซ่ึงกรณี capital gains นี้เมือ่ไดรับไปในกรณีที่ผูรับไมใช
บุคคลธรรมดาแตเปนนิติบุคคล ตองถูกหกัภาษหีัก ณ ที่จายในอัตรารอยละ 15 ก็เลยเกิดเปนธรรม
เนียมปฏิบัตวิา นักลงทุนจากประเทศที่ไมมีอนุสัญญาภาษีซอนหรืออนุสัญญาภาษีซอนไมเอื้อ
ประโยชนแกตน จะตองจดแจงหลักทรพัยในชื่อของ Broker, Investment Bank ที่จัดตั้งอยูใน 
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อังกฤษ สิงคโปร ฮองกง เพราะวาเมื่อจายเงินจากประเทศไทยไปจะไดใชประโยชนจากอนุสัญญา
ภาษีซอนของ อังกฤษ สิงคโปร ฮองกงได ซ่ึงทางกรมสรรพากรก็ตอบอยูตลอดเวลาวาเราจะใชขอ
ปฏิบัติตามกฎหมายไทยวาใครมีช่ืออยูในทะเบียนผูถือหุนก็ถือวาเปนผูถือหุน  และก็เปนตวักําหนด
ตามอนุสัญญาภาษีซอนและก็ใหประโยชนไป โดยไมคํานึงวาจริงๆแลวนั้นนักลงทุนมาจากคนชาติ
ที่ 3 การกระทาํแบบนี้เราถือวาเปนการแสวงหาประโยชนจากอนุสัญญาภาษีซอนโดยคนชาติที่ 3  
 ปญหาก็คือวา เมื่อเราสามารถเปดชองใหตางชาติมาลงทุนในบานเรา คาขายในบานเรา ก็
นาจะถือวาเปนขอดี แตจริงๆแลวมันมีทั้งที่เปนประโยชนและก็ทีเ่ปนโทษ ที่เปนประโยชนก็คือทํา
ใหตลาดทุนคกึคักขึ้น แตในโลกของความเปนจริงมันมโีทษอยูพอสมควร โดยเฉพาะอยางยิ่งใน
เร่ืองธุรกรรมนอกตลาดทุน เชน เร่ืองการใหบริการโดยคนตางชาติ การขายสินคา ซึ่งโดยหลักแลว
เร่ืองอนุสัญญาภาษีซอนนีเ้ปนเรื่องที่เขาเปดโอกาสใหกบัประเทศ 2 ประเทศ ที่เปนภาคีระหวางกัน
เพื่อขจัดความซ้ําซอนทางภาษีเชิงอํานาจรัฐ ตัวอยางเชนประเทศไทยเราเปนประเทศแหลงเงินได 
และประเทศอเมริกาเปนประเทศถิ่นที่อยู ตกลงใหฝายใดฝายหนึ่งรับภาระในการขจัดภาษี เชนตก
ลงใหประเทศแหลงเงินไดมภีาระในการขจัดความซ้ําซอนกอน ตราบเทาที่ผูลงทุนไมมีสถาน
ประกอบการถาวร เปนตน แตเมื่อใดก็ตามที่ผูลงทุนมีสถานประกอบการถาวร ประเทศไทยจะขอ
เก็บภาษี และใหเปนหนาทีข่องประเทศที่เปนถ่ินที่อยู ตองรับภาระตนทุนในการขจัดความซ้ําซอน 
โดยอาจยอมใหนําภาษีของไทยไปเครดิตในบานเขา หรือ ยอมใหยกเวนเงินไดกอนนั้นไป 
เพราะฉะนั้น 2 ประเทศภาคีตองตกลงกันวาใครจะรับภาระตนทุนในการขจัดความซ้ําซอน การที่เรา
เปดโอกาสใหนักลงทุนชาตทิี่ 3 เขามาแสวงหาประโยชนจากโครงขายอนุสัญญาภาษีซอนของเรานี้ 
เทากับชาติที ่ 3 นั้นจะไดรับประโยชนจากโครงขายอนุสัญญาภาษีซอนของเรา โดยที่เขาไมตอง
รับภาระตนทนุในการขจัดความซ้ําซอน ปลอยใหเราซึง่เปนประเทศแหลงเงินไดตองแบกรับภาระ 
ณ จดุนี้ โดยท่ีเขาไมมีความจําเปนตองมาทําอนุสัญญาภาษีซอนกับบานเรา หรือไมสนใจที่จะแกให
อนุสัญญาภาษซีอนของเรา-เขา ดีขึ้นเพื่อประโยชนแกนกัลงทุนของเขา  
 ฉะนั้น การกระทําที่เปนการแสวงหาประโยชนจากอนสัุญญาภาษีซอนนี้ มนัมีทั้งคุณและ
โทษ เนื่องจากเปนการเปดโอกาสใหมีการเลี่ยงภาษีระหวางประเทศ  เมื่อ Broker สิงคโปร ฮองกง 
อังกฤษ เขากต็องหาทางเพือ่ไมใหเสยีภาษีในประเทศเหลานี้ และพอมาบานเราเขาก็หาทางไมให
ตองเสียภาษีอีก โดยอาศัยประโยชนจากอนุสัญญาภาษีซอนนี ้ ก็คือไมมีความซ้ําซอนเกิดขึน้ แตที่
เสีย ก็คือ ประเทศไทยเสียโอกาสในสวนตนทุนที่ควรจะไดเก็บ 
 เราจะเห็นวาอนุสัญญาภาษีซอนของเรา คนที่ไดรับประโยชน คือ ผูที่มีถ่ินที่อยูในประเทศคู
ภาคีของเรา ซ่ึงเสียภาษีโดยเหตุการเปนผูมถ่ิีนที่อยู คือ เปนมาตรการล็อคไว แตมาตรการล็อคพวกนี้
มันเปนมาตรการที่เกาแกมาก ซ่ึงทําใหไมสามารถใชไดอยางแทจริง ตัวอยางเชน อนุสัญญาภาษี
ซอนประเทศไทย-มาเลเซีย ขอ 4 ที่บัญญัติวา  
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  “เพื่อความมุงประสงคแหงความตกลงนี้ คําวา  ผูมีถ่ินที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหมายถึง  
 (ก) ในกรณีประเทศไทย บคุคลผูซ่ึงมีถ่ินที่อยูในประเทศไทยเพื่อความมุงประสงคในการ
เสียภาษไีทย 
   (ข)  ในกรณมีาเลเซียบุคคลผูซ่ึงมีถ่ินที่อยูในมาเลเซีย เพื่อความมุงประสงคในการเสียภาษี
มาเลเซีย ….” 
 
 กรณีมาเลเซียมาลงทุนในบานเรา เขาก็เปนผูมีถ่ินที่อยูในมาเลเซีย ปกติก็ตองเสียภาษีโดย
เหตุแหงการเปนผูมีถ่ินที่อยู เพราะฉะนัน้ถามีบริษัทที่จัดตัง้ขึ้นใน BVI  เขาไปเปดสาขาในประเทศ
สิงคโปร เพื่อมาทําธุรกรรมใหบริการในบานเรา สาขาสิงคโปรจะขอใชอนุสัญญาภาษีซอนระหวาง
ไทยกับสิงคโปรไมได เพราะเขาเปนบรษิทัที่จัดตั้งขึ้นใน BVI เขาไมไดเสียภาษีสิงคโปรโดยเหตุ
แหงการเปนผูมีถ่ินที่อยู แตเขาเสียภาษีสิงคโปรจากการเปนผูมีแหลงเงนิไดในประเทศสิงคโปร 
 ดังนั้นแลว เมือ่เปรียบเทียบกับ กรณีที่ BVI เขาไปจัดตัง้บริษัทลูกใน Labuan (เขตปลอด
ภาษีของประเทศมาเลเซีย แตอยูในนิยามคาํวาประเทศมาเลเซีย) แลวก็เขามาทําธุรกรรมในประเทศ
ไทย เพราะฉะนั้นเมื่อเราจายเงินคาบริการจากประเทศไทยไปให Labuan เราก็ตองหักภาษี ณ ที่จาย
หรือยกเวนภาษีตามขอผูกพนัระหวางไทย-มาเลเซีย เพราะเขาเปนบรษิทัที่จัดตั้งในประเทศมาเลเซีย 
 แตอยางไรก็ตาม เมื่อ Labuan เปนเขตปลอดภาษี ก็เลยกลัววาเราจะไปใชขอ 4(ข)  แหง
อนุสัญญาภาษซีอนระหวางประเทศไทย-มาเลเซีย คือ เมื่อเปนบริษัทที่ตั้งอยูใน Labuan ก็จะไมตอง
เสียภาษเีพราะอยูในเขตปลอดภาษี ซ่ึงกจ็ะไมครบตามนิยามขอกําหนดเรื่องการเปนผูมีถ่ินที่อยูใน
ประเทศมาเลเซีย เพราะฉะนั้นมาเลเซียก็เลยตองกําหนดเปนเงื่อนไขตอไปวาใหเสียภาษจีากกําไร
สุทธิตาม % หรือมิฉะนั้นกใ็หเสียภาษแีบบเหมารวม 20,000 เหตุที่ตองใหเสียภาษกี็เพราะเพื่อให 
qualify กับนยิามขอ 4 วาเปนผูมีถ่ินที่อยูในประเทศมาเลเซีย เพราะเหตุแหงการเปนผูมีถ่ินที่อยูใน
ประเทศมาเลเซีย 
 สรุป เราจะเห็นวา ขอ 4 นี้แหงอนุสัญญาภาษีซอนระหวางประเทศไทย-มาเลเซียนี้ ไม
สามารถเปนมาตรการปองกนัการแสวงหาประโยชนจากอนุสัญญาภาษซีอนโดยมิชอบได 
 หรือ นอกจากนี้ในขอ 2 ของอนุสัญญาภาษีซอนระหวางประเทศไทย-สิงคโปร ไดบัญญัติ
วาเงินไดที่ไทยยกเวนใหแกนักลงทุนสิงคโปร ถาไมเอากลับเขาไปเสียภาษใีนประเทศสิงคโปร
ประเทศไทยจะไมใหการยกเวนในเงินไดกอนนั้น ปญหาก็คือวา มาตรการขอ 2 นี้ไมสามารถ
นํามาใชกับกรณีการจางชวง เราตองการวาจางบริษัทอเมริกันใหทํางาน(ความจริงเราก็มีอนุสัญญา
ภาษีซอนระหวางไทย-อเมริกา แตในขอตกลงที่ทํานั้นอนุสัญญาภาษีซอนระหวางไทย-สิงคโปร
ดีกวา เชน บอกวาเกิดสถานประกอบการตอง 90-120 วนั แตอนุสัญญาภาษีซอนของไทย-สิงคโปร 
คือ 6 เดือน คือใหระยะเวลาที่ยาวนานกวา)    เพราะฉะนั้นก็เปนไปไดที่นักลงทุนจะขอใหประเทศ
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ไทยวาจางบรษิัทสิงคโปรแทน เมื่อเราวาจางสิงคโปรแลว ทําสัญญากับสิงคโปรแลว นิติสัมพันธ
เกิดขึ้นกับสิงคโปรแลว ก็ไมเกี่ยวของกับอเมริกาเลย ไมใชนิติกรรมลวง ไมใชนิติกรรมอําพรางตาม
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย เมื่องานเสร็จเงินทั้งหมดก็ถูกสงเขากลับไปที่สิงคโปรหมด เงนิ
ทั้งหมดก็ถูกสงกลับเขาไปรวมอยูในฐานสิงคโปร   แตอยางไรก็ตามสิงคโปรก็มีรายจายเพราะวาก็
ตองสงตอใหเปนเงิน US Dollar   สุดทายสิงคโปรก็มีกําไรแคนิดเดียว ประเทศอเมรกิากลายเปนผูที่
ไดประโยชนไปมากที่สุด 
 เพราะฉะนั้นแลว เราจึงสรุปในชั้นนีไ้ดวาอนุสัญญาภาษีซอนของประเทศไทย ที่เปน 
model ที่ประเทศไทยรับมานี้ มันไมมีประสิทธิผลพอในการตอตานการแสวงหาประโยชนโดยไม
ชอบ เพราะฉะนั้นมนัจึงจําเปนตองใชมาตรการปองกันการเลี่ยงภาษี มาตราการที่ใหมๆนั้น หลายๆ
ทานที่มีความสนใจอาจไปดไูดใน OECD ซ่ึงวาง model ของอนุสัญญาภาษีซอนไว เปน treaty เปน
ยุคสมัย และจะออกมาเรื่อยๆ โดยจะม ีcommentary บอกไววาแตละประเทศควรจะรับ model แบบ
ไหนมา และจะพัฒนาไปเรื่อยๆ ยิง่ไปกวานั้นจะมีการใสขอบทเรื่องการตอตานการแสวงหา
ประโยชนโดยมิชอบ และจะมีวิธีการทดสอบความสุจริตใจ เพราะเปนไปไดวาในบางครั้งคนชาติที่ 
3 มีสุจริตจริงๆในการเขาทําธุรกรรมนั้นๆ   
 ปญหาเรื่อง ความสุจริต คือ วิธีการทดสอบความสุจริตในปจจุบันไมเหมือนยุคกอน 
เมื่อกอนนกักฏหมายนยิมใชคําวานิติกรรมลวง นิติกรรมอําพราง ซ่ึงเปนกฎหมายที่มีมาตั้งแตยุคปู
เรา   ซ่ึงกเ็ปนเหตุผลวาทําไมกฎหมายเราตามไมทันในเรื่อง Concept ตางๆ เชนการทํา tax treaty 
shopping  
 ผมขอสรุปงายๆในเรื่อง tax treaty shopping นี้วา อนุสัญญาภาษีซอนฉบับปจจุบนัของ 
model ที่ประเทศไทยใชนี้ ไมมีประสิทธิภาพที่ดีพอ เพราะเปดโอกาสใหคนเขามาแสวงหา
ประโยชนโดยมิชอบ แตอยางไรก็ตามหลายๆครั้งประเทศไทยก็ตองยอมปดตาขางเดียวอยากให
ตางชาติเขามาใชประโยชนโดยไมชอบเหมอืนกัน เชน ในสวนตลาดทนุ เพราะวากลัววาตางชาติจะ
ไมเขามาเลนหุนบานเรา และก็อาจจะเปนดวยแวดลอมเรา คือ เพื่อนบานเรายกเวน capital gain tax 
โดยถาวรทําใหประเทศไทยตองมานั่งคิดวาถาหากเราอยากจะทําตวัเราให competitive ในเชิงของ 
capital market ตอไป เราจําเปนตองยกเลิกการเก็บภาษี capital gains tax หรือไม   
 แตอยางไรก็ตามการปดตาขางเดียว แลวปลอยใหตางชาติมา abuse อนุสัญญาภาษีซอนใน
บานเรา ก็อาจจะเปนการดีทีท่ําใหประเทศไทยเราไมตองออกกฎหมายมายกเวน capital gains tax 
เปนการถาวรก็ได โดยเปดโอกาสใหเรามาคิดซัก 5 ปวา capital gains tax นี้ควรจะยกเลิกเปนการ
ถาวรหรือไม หรือกรณีของผูถือหุนทุน ผูถือหุนกูหรือตราสารหนี้ เราก็รูวา เราจายดอกเบี้ยใหฝร่ัง
โดยเก็บ 15% แนนอนวา พวกตางชาติทั้งหลายก็ตองบอกใหคนไทยรับภาระภาษีหกั ณ ที่จายแทน 
ก็กลายเปนวาภาษีก็ up ขึ้นไปเปน 17.5% คนก็พยายามหาวิธีตางๆนาๆ เชน ไปจดแยก Investment 
Bank  หรือเลือกผูที่อยูในประเทศที่มีอนสัุญญาภาษีซอนที่ดีกับเรา ใหมาเปนผูทรงหุนกูแทนผูทรง
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หุนกูทีแ่ทจริง ก็เปนเรื่องที่เกิดขึ้นเปนประจําในตลาดเงนิ ตลาดทุน สวนจะผิดถูกหรือไมอยางไร
เปนอีกเรื่องนงึ 
 อนึ่ง ที่ผานมาประเทศไทยไดเขาทําอนุสัญญาภาษีซอนหลายฉบับประมาณ 50 กวาฉบับ ที่
มีประเด็นทีน่าสนใจมีอยู 6 ประเทศ โดยหลายประเทศเหลานี้เปนดนิแดนปลอดภาษี คําถาม คือ 
กรมสรรพากรเขาไปทําอนุสัญญากับประเทศเหลานี้เพื่ออะไร สําหรับประเทศมาเลเซียนั้นไมใช
ดินแดนปลอดภาษแีตเปนดนิแดนที่มีภาษสูีง แตเมื่อประเทศมาเลเซียนั้นประกาศใหดนิแดนเกาะ
ลาบวน เปนดนิแดนปลอดภาษี ประเทศไทยเราไมเคยใชความพยายามแกไขอนุสัญญาภาษีซอน ซ่ึง
ยกเวนหรือกีดกันคําวาลาบวนออกจากประเทศมาเลเซีย เหมือนอยางประเทศพัฒนาแลวเขาทํากับ
ประเทศมาเลเซีย 
 สําหรับกรณีของลักเซมเบอรก ลักเซมเบอรกนี้ก็มีชองวางเยอะมาก  
 สําหรับกรณีของฮองกง ฮองกงนั้นมีขอยกเวนเยอะ และมเีฉพาะการเก็บภาษีจากหลักแหลง
เงินได ไมมีการเก็บภาษจีากหลักถ่ินที่อยู ซ่ึงทําใหฐานภาษีเขาแคบ โอกาสที่นักลงทนุจะไมตองเสีย
ภาษีนัน้มีสูงมาก  หลายคนก็อาจจะบอกวาในเมื่อไมมีภาษแีลวก็เปนการดี จะไดทําใหนักลงทุน
ชาวตางชาติมาลงทุน มาคาขายกับประเทศไทยเยอะๆ ประเด็นที่ตองคิดคือ หากคนไทยเปนคูแขง
ของฮองกง นกัลงทุนฮองกงนั้นไมมีตนทนุทางภาษเีลยแมแตบาทเดียว แลวคนของบานเราจะสูเขา
ไดอยางไร เพราะฉะนัน้ อยาเขาใจวาการยกเวนใหแกฝร่ังนั้นจะเปนการดีเสมอไป 
 
 เร่ืองตอไป คือ เร่ือง Thin Capitalization เปนเรื่องที่พดูกันมานานวาประเทศไทยควรจะมี
ขอกําหนดเรื่องสัดสวนของทุนตอหนีห้รือไม ทุกทานกท็ราบดีวารัฐบาลทุกชุดที่ผานมา ตองการ
สงเสริมการออม เราเห็นการลดอัตราภาษหีัก ณ ที่จาย ในเรื่องอัตราดอกเบี้ยของบุคคลธรรมดาลง 
ใหเหลือเพียงรอยละ 15 ไมวาบุคคลธรรมดาฝากเงินที่ Bank หรือ ปลอยกูใหกับบริษทั และปลายป
ก็ไมตองโดนรวมคํานวณอัตราภาษีในอัตรากาวหนาดวย ดอกเบี้ยเมื่อถึงเวลาก็เอาไปตัดเปนรายจาย 
ทุกทานกจ็ะเหน็วาการลงทุนดวยตัวเองไมมีดอกเบี้ยจาย เชน มีรายได 1 ลานบาท และสมมตใิห
บริษัทกําไร 1 ลานบาท ภาษ ี30% และยังมอีีก 10% ของเงินปนผลที่เหลือ รวมหมด 37% ถาผูถือหุน
รายนี้ไมขอรวมเงินปนผลและเครดิตเงินปนผล กลายเปนตองเสียภาษใีนอัตราที่มากที่สุดของบุคคล
ที่รวยที่สุดในสวนของบุคคลธรรมดา  ถาเรายอมใหเขาใชรูปแบบของดอกเบี้ยจาย สมมติกําไร 1 
ลานบาทเทากนั หักดอกเบีย้จาย กําไรสทุธิก็เปนศูนย เมื่อจายดอกเบี้ยออกไปก็โดนภาษี 15% 
เพราะฉะนั้น effective rate ก็อยูที่ 15% จาก 37%  ยิ่งไปกวานัน้อนุสัญญาภาษีซอนบางฉบับยังลด 
effective rate จาก 15% เหลือ 10%  
 ยิ่งไปกวานัน้ บางครั้งการใชสถาบันการเงินที่มีคุณสมบัติพิเศษเขาไปปลอยกู หรือเขาไป
เปนผูทรงหุนกูนั้นสามารถยกเวนอัตราภาษีจาก 15% เหลือ 0% ได โดยอาศัยอนุสัญญาภาษีซอน 
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 ผมอยากจะตั้งขอสังเกตวา หากเราไมมีขอจาํกัดในดานอืน่กับ Bank หรือกับบุคคลที่ 3 หรือ
กับหนวยงานราชการ เราจะอยากใชรูปแบบของทุนในการประกอบกิจการในประเทศนีห้รือไม 
เพราะทุนเสยีภาษี rate 37% แต debt เสียภาษี rate 15% หรือ 0% แลวแตความสามารถในการ
วางแผนภาษ ี
 ฉะนั้นการที่รัฐบาลหลายๆรัฐบาลที่ผานมา บอกวาตองการสงเสริมการออม การสงเสริม
การออม ก็คือ การสงเสริมการกูอยางนงึ เพราะไมมแีบงกที่ไหน เอาเงินของเราไปเก็บไวเฉยๆ 
เพราะฉะนั้นกเ็ปนการที่รัฐสงเสริมใหเอกชนทํา financing อยูตลอดเวลา และเปรยีบเสมือนลงโทษ
เอกชนทุกรายที่ใชรูปแบบ equity ที่เสียภาษี rate 37% 
 ดังนั้นแลววกิฤติการณป 40 หลายคนมกับอกวาเพราะเอกชนเปนตวัการกอหนี้มากเกิน พอ
คาเงินบาทลดลงก็ติดลบกันไปหมด แตอยางไรก็ตามกอ็ยาลืมวา การที่เอกชนใชหนี้มากก็เพราะวา
การใช debt มันถูกกวาการใช equity มาก 
 สรุป มาตรการ Thin Capitalization เปนมาตรการทางภาษีที่มีวัตถุประสงคอยู 2 อยาง คือ  
 1. วัตถุประสงคดานการเงิน คือ ควบคุมบริษัทไมใหกอหนี้มากจนเกนิไป จนเกดิความไม
มั่นคง แตอยางไรก็ตาม เปนการยากทีจ่ะควบคุมเอกชน จึงเอามาตรการทางภาษีมาคมุวา ใครที่กูเงนิ
มากเกินไปกวาอัตราสวนที่จะกําหนด ดอกเบี้ยสวนเกนิหามตัดเปนรายจาย เพื่อวาตัวภาษีจะไดไม
เปนตัวจูงใจอกีตอไป ซ่ึงวัตถุประสงคนี้มักกอใหเกดิคําถามขึ้นอยูตลอดเวลาวา รัฐควรใชมาตรการ
ทางภาษีมาจาํกัดการตัดสินใจในเชิงพาณิชยหรือไม 
 2. วัตถุประสงคที่สอง คือ วัตถุประสงคทางภาษีลวนๆ หลายประเทศมองวา การใชทนุสูง 
การกูยืมเงนิจากบุคคลที่เกี่ยวโยงกัน คือ ผูถือหุน เปนการเลี่ยงภาษ ี ประมวลกฎหมายแพงและ
พาณิชยปจจุบนันี้ มี 3 หุนถาเปนบริษัทจํากัด หุนละ 5 บาท 10 บาท ถาผมจดทะเบยีนบริษัทขึ้นมา
ทุนจดทะเบียน 99,999,985 บาท เชนนี้ผมทําได ตราบใดผมไมไปยุงกับบุคคลที่ 3 ไมไปทําธุรกจิ
ใดๆที่เขาตองการให D/E Ratio ดี เพราะฉะนัน้มาตรการที่จะออกมานี้ ก็เพื่อตองการบอกวาคนที่
กูยืมเงนิจากผูถือหุนมากเกนิไป ถือเปนขอสมมติฐานวาตองการเลี่ยงภาษ(ีTax Avoidance) ก็เลย
ตองใชมาตรการ Thin Capitalization นี้จัดการกับคนที่เล่ียงภาษีโดยกูผูถือหุน  
 เพราะฉะนั้นแลวมาตรการ Thin Capitalization นี้ ผมเชื่อวาในอกีซักพกัใหญๆ ทุกทานตอง
เห็นมาตรการ Thin capitalization แนในบานเรา ในสวนตวัของผมเห็นวาควรใชมาตรการ Thin 
capitalization กับวัตถุประสงคที่ตองการเลี่ยงภาษ ี แตไมควรใชมาตรการนี้กับวัตถุประสงคเร่ือง
การเงิน  
  
 เร่ืองสุดทาย คือ เร่ืองมาตรการทางกฎหมายในการปองกันการกําหนดราคาโอน (Transfer 
Pricing)  
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 มาตรการ Transfer Pricing คือ มาตรการตั้งราคาโอน ซ่ึงบอกวาคนที่คิดคาบริการ หรือขาย
สินคาใหกับบคุคลอีกบุคคลหนึ่ง ตองไมตั้งราคาใหสูงเกินไปหรือต่ําเกินไปเพื่อ manipulate หรือ 
เพื่อวัตถุประสงคดานภาษี เชน ไมตองการใหเกดิกําไรมาก หรือ ไมตองการใหเกิดกําไรนอย 
แลวแตกรณี  
 ถามองในเรื่อง Content ของระหวางประเทศ ถาประเทศไทยเราอัตราภาษีสูง นักลงทุนก็
ตองการใหเกดิกําไรในประเทศไทยในอัตราต่ํา แตถาเกิดประเทศไทยเราเปนประเทศที่มีอัตราภาษี
ต่ํา แตตางประเทศ เชน ประเทศแมมีอัตราภาษีสูง เชนทีญ่ี่ปุน นักลงทุนก็มีแนวโนมที่จะตองการให
เกิดกําไรในประเทศไทยเยอะๆ และกใ็หเกดิกําไรในประเทศญี่ปุนนอยๆ เปนตน 
 หรือ ถาเปนเรือ่งระหวางประเทศไทยกับประเทศไทยดวยกัน มีบริษัท ก กับ บริษัท ข เปน
บริษัทแมลูกกนัปกติแลว 2 บริษัทนี้ไมมีภาระทางภาษตีางกัน เพราะวามีอัตราภาษีเทากัน แตหาก
ปรากฏวาบริษทั ก มีผลขาดทุน บริษัท ข มีกําไร กแ็นนอนวา บริษัท ก ก็อยากจะกําไรเยอะ บริษทั 
ข ก็อยากจะกาํไรนอยๆ ธุรกรรมระหวาง บริษัท ก กับ บริษัท ข นั้นก็ตองกลายเปนวาใหเกดิกําไร
กับบริษัท ก เยอะหนอย เกดิกําไรกับบริษทั ข นอยหนอย  
 เพราะฉะนั้นแลวนิยามของเรื่อง Transfer Pricing นี้เราจะใชเฉพาะในเรื่องของธุรกรรมที่มี
ความเกีย่วโยงกัน ไมวาจะทางตรงหรือทางออม ซ่ึงมุงหวังผลประโยชนในเชิงภาษีอากร 
 ประเทศไทยเรา ไมมีบทบัญญัติเฉพาะที่ใหอํานาจกรมสรรพากรเกี่ยวกับเรื่อง การตั้งราคา
โอน ประมวลรัษฎากรของเราเกาเกินไปและขาดการพฒันา  มาตรการที่ออกมา เชน มาตรการตาม 
มาตรา 65 ทวิ(4) ซ่ึงเปนมาตรการดานรายได บอกวา ถาขายสินคาหรือใหบริการต่าํกวาราคาตลาด 
ใหคิดตามราคาตลาด  สวนมาตรา 65 ตรี เปนมาตรการตัดรายจาย ใครก็ตามจายเงนิไป รายจายแพง
เกินไป หามตดัเปนรายจาย 
 ถาเปนบุคคลธรรมดา ก็อยางเชน มาตรา 49 ทวิ เร่ืองการขายอสังหาริมทรัพย จดุประสงค
คือ ชวงนั้นมกีาร corruption จากกรมทีด่นิตอนจดทะเบียนเยอะ เลยเอาราคาประเมินของกรมที่ดิน
เปนหลัก กลับกลายเปนชองวางใหเกดิการเลี่ยงภาษี เชน คนที่จะประกอบธุรกิจเรื่องคอนโดมิเนียม 
ก็ซ้ือที่ดินมากก็ดราคาเขาต่ําๆ เพื่อใหตนเองกําไรเยอะๆ แลวก็บุคคลธรรมดาของเราขายที่ดินใหกบั
บริษัทของเราในราคาตลาดขั้นสูง บุคคลธรรมดาเสียภาษีตามราคาประเมิน บริษัทของเราซื้อที่ดิน 
มาจากบุคคลธรรมดาเกี่ยวโยงกัน แตเปนราคาตลาดขั้นสูง ยอมสามารถยึดตนทุนของที่ดินนี้ เปน
ตนทุนของคอนโดมิเนยีมได เมื่อขายหองชดุไปก็สามารถหักเปนรายจายไดตามปริมาณการขายหอง
จัดสรร ซ่ึงถูกกฎหมายทุกประการ เปนชองวางในการวางแผนภาษ ี โดยคนที่ขายท่ีดินแพงๆเสีย
เฉพาะราคาประเมิน ซ่ึงเสียภาษีตามอัตรากาวหนาทกุประการ  
 ประเด็นเรื่องคําส่ัง ป.113/2545 ที่ออกมา มีปญหามากในการใช คือ คําส่ังนี้ไมมผีลเปน
กฎหมาย แตทั้งนี้ทั้งนั้นไมไดหมายความวาใชบังคับไมได กฎหมายบอกวาใหใชราคาตลาดตาม
มาตราที่เราดูกนัไปเมื่อกีน้ี้ ปญหาที่เกิดขึน้ตามมา ก็คือ เมื่อ ป.113/2545 ไมมีผลเปนกฎหมายแลว 
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ผลที่ตามมา ก็คือวา ถาเรามั่นใจวา ราคาทีเ่ราใชเปนราคาตลาดตามมาตรา 65 ทวิ หรือ มาตรา 65 ตรี 
กรมสรรพากรก็ไมสามารถทําอะไรได เพราะวาประมวลรัษฎากรไมไดใหอํานาจกรมสรรพากร
ออก ป.113/2545 มา เพราะกรมสรรพากรเปนฝายบริหารไมใชฝายนิติบญัญัติ   
 ปญหาที่ตามมากอีกก็คือวา เมื่อไมมีราคาตลาด หลายธุรกรรมไมมีราคาตลาดเทียบเคียง 
เมื่อนั้นเขาก็สามารถเอา ป.113/2545 มาใชได โดยศาลกย็ืนยนัวาใชได เพราะ ป.113/2545 เดินตาม
รอยของทฤษฎีการบริหารภาษีระหวางประเทศ การปองกันการหลกีเลี่ยงภาษี ซ่ึง Transfer Pricing 
เปนสวนหนึ่งของ Tax Avoidance เทากับวาสามารถนํามาใชได 
 ป.113/2545 พูดสั้นๆ ก็คือวา ใชราคา Arm’s Length ไมไดใชราคาตลาด หลักของ Arm’s 
Length ก็คือ คน 2 คนตกลงทําธุรกรรมกันโดยสุจริตใจ จะราคาตลาดหรือไม ไมสําคัญ จะ 1 บาท 
100 บาท ไมสําคัญหากพูดคยุกันถูกใจ เปนตน  
 ผมขอสรุปเรื่อง Transfer Pricing วากฎหมายไมไดใหอํานาจกรมสรรพากรในการกาํหนด
ราคาตลาด ทําใหกรมสรรพากรยึดตดิ มาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี กับ ราคา Arm’s Length มากเกินไป 
และก็บางทีขอกําหนดตางๆในคําส่ังนี้ก็ยุงยาก เชน กําหนดวาเอกชนตองเตรียมเอกสาร 10-15 
รายการ เพราะฉะนัน้หากเรามั่นใจวาส่ิงที่เราทําคือราคาตลาดเราก็ไมตองกลัวคําส่ังนี้ แตถาไม
สามารถเตรียมเอกสารเพื่อพิสูจนวานั่นคอืราคาตลาด ก็เปนอีกเรื่องนงึ 
 ส่ิงที่สําคัญที่หัวขอนี้ พูดถึง ก็คือ เร่ือง correlative adjustment อยางที่ผมบอกวา Tranfer 
Pricing เปนการเลี่ยงภาษีอยางนึง โดยการ network กําไรขาดทุน ปญหาก็คือวา สมมติวามีบริษัท ก 
กับ บริษัท ข แลวบริษัท ก ขายสินคาราคาต่ําเกินไป เชน ควรขาย 100 บาทกลับไปขายแค 80 บาท
กรมสรรพากรก็ประเมินบรษิทั ก ใหเสยีภาษีเพิ่มขึ้นในสวน 20 บาท แตในสวน บริษัท ข ซ่ึงมี
ตนทุนที่หกัเปนรายจายนั้นมแีค 80 บาท กเ็ทากับวา บริษัท ก และบรษิัท ข ซ่ึงเปนบริษัทที่มีความ
เกี่ยวโยงกนัตองเสียภาษีถึง 2 คร้ัง โดยขาดการ adjust กนั  
 ผลสรุปก็คือเร่ือง Transfer Pricing นี้เปนเหตุใหรัฐเก็บภาษีจากเอกชนไดถึง 2 คร้ัง   
 ผมขอสรุปดังนี้ ในอนาคตเราจะเห็นมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี จะถูกนํามาใช
เร่ือยๆ เมื่อระบบเศรษฐกิจของเราดีขึ้น แตอยางไรก็ตามมาตรการที่นํามาใชนัน้ตองสอดคลองกับ
หลักการบริหารภาษี ตองจัดเก็บภาษีใหถูกทาง ทุกอยางตอง fair กับผูเสียภาษี และตองไมใหเสยี
ผลประโยชนของรัฐ 
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